Васнлія Великаго— для нон&ховъ греческихъ. Татарамъ нѳобхо- 
днмо вселить убѣжденіе, что, переходя въ христіанство, они 
должны принимать крещеніе по обряду латинскому, а ве грече- 
скону и не русскому. Черезъ нѣкоторое время вамъ будетъ по- 
слано исправленное изданіе катнхнзиса (professione de la fede) 
на арабскомъ языкѣ, а также изложеніе ученія хрнстіанской 
церкви (dottrine Christiane) на арабскомъ же и другихъ язы- 
кахъ; раздайте ихъ ивовѣрнымъ, но съ подобающей осторож- 
ностью ■ избѣгая огласки»:

Al nuntio Caligari.28 di Novembre [15]79.
Molto Rever40 Monsignore come fratello. Risposi gii a le 

lettere di V. S. scritte dei mese di Giugno sopra la necessiti et 
stato de le chie&e, et Christiani che sono in CafiEa, et nei villaggi 
attorno di Tartaria, dicendole quello che ali’ hora occorreva, et 
promettendo di scriverne un’ altra volta рій a longo. Hora essen- 
dosi fatta diligente consideratione sopra il bisogno di quella na- 
tione, a la qaale Nostro Signore per la debita charitk et pastoral 
cara sna vorrebbe ad ogni modo provedere de li aiuti necessarij 
per metterli ne la buona strada et venendo al fatto de’ sacerdoti, 
perche ё difficil cosa di provederne secondo il bisogno, senza 
saper prima alcune particalarith necessarie, per5 si desidera che 
Y. S. cerchi d’haverne piu piena informatione, et principalmente 
che lingua parlano, et quale рій si confaccia con la loro de le 
altre, se fusse a proposito di mandarvi qualche vescovo religioso 
che residesse, se vi potrebbe star sicuro, et come si potesse sos- 
tentare, et se a Y. S. si presentasse costi persona a proposito, 
et finalmente qual via s’habbia da tenere per porgerli aiuto, et 
ne dia qna avviso. A Sua Santith piacque che Y. S. li provedesse 
di paramento sacerdotale, et di libri, et dice che se haveranno 
bisogno d’altro paramento di рій et di calice, patena, croci, can- 
delieri, et altari portatili consecrati, corporali et palle, gliene 
proveda avvisando qna il costo, che se li fari rimborsare. Con la 
commodith dei padre Procuratore Giesuita di Polonia che hora 
ritorna ё parso bene di mandar nna quantiti di libri secondo il

ricordo di У. S. per li medesimi Tartari, et регсіб si ё consegnata 
al medesimo padre ana cassa ben serrata unpegolata, ammagliata 
et coperta di tela incerata, dentro la qnale sono li libri contenati 
nel foglio qai incluso. 1 libri cbe vi sono in lingua latina, et 
italiana, potranno servire per quei poveri sacerdoti Latini risca- 
tati in Constantinopoli per loro instruttione circa la celebratione 
de’ divini officij, et amministrationc de’ Sacramenti, et per in- 
segnare et predicare, et per la risolutione de’ casi di conscienza, 
et anco per edificatione et essercitio ne la vita spirituale, et 8i- 
milmente parte di detti libri cbe sono in lingua volgare italiana 
potri servire a’ laici christiani Genovesi, et altri Italiam, che 
ritengono anchora la lingua, et se non la ritengono, serviranno 
almeno per li medesimi sacerdoti, i quali potranno esporli, о 
transferirli in lingua tartara, 0 altra che sia a proposito per be- 
neficio di quella gente. Inoltre accioche i detti sacerdoti possano 
allevare di quei fanciulli ne le lettere et insegnarli la lingua latina 
per tirarli inanzi et farli reuscire [sic] se fosse possibile chierici, 
e preti, si mandano gli alfabeti latini et le grammatiche dei 
Donato ne li qnali quando saranno introdotti se li potri poi pro- 
veder di costh d’altri libri latini, 0 darii luogo in qualche coi- 
legio per instrnirli pienamente, et per tal fine sari bene che У. S. 
li provegga di tre volnmi de 1’ «Agenda Polonica Sacramentorum» 
quale ё molto a proposito, et bene fatta, et glieli mandi insieme 
con questi altri libri. In detta cassa sono alcune orationi greche 
di S. Giovanni Chrisostomo et di S. Basilio, et le dottrine chri- 
stiane greche le quali saranno per distribuire a’ Greci, si come 
anco le regole di S. Basilio per li caloiri Greci che fnssero in 
quelle parti, et sar& bene d’awertire quei Tartari christiani, et 
sacerdoti che convertendosi a la fede qualche Tartaro mahume- 
tano si faccia instruir et battezzar secondo il rito latino, et non 
greco, et ruteno per non farlo caecare in errori, et heresie. Non 
si mandano libretti di quella professione de la fede che fanno gli 
Orientali, quali vengono a l’unit& de la 8U Chiesa Romana, stam- 
pata in lingua arabica, perche поп ё necessaria per li christiani